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اقتصــاد

 ناصر ابیاتی فرد
روزنامه نگار

شاخص 
نقطه به نقطه 
تولیدکننده 

بیش از ۵۰ 
درصد رشد 

داشته و 
پیامدهای آن 

فشار بر قیمت 
مصرف‌کننده، 
کاهش قدرت 

خرید و 
محدود شدن 

سرمایه‌گذاری 
بلندمدت است

 رشد قیمت نهاده‌ها، انرژی و واردات مواد اولیه صنایع مهم را در معرض تلاطم شدید قرار داده و اثرات آن به زنجیره تولید 
و مصرف منتقل می‌شود

نوسانات هزینه‌ها صنایع کلیدی را تهدید می‌کند 

 در پاییز ۱۴۰۴، بخش تولید کشور بار دیگر تحت فشار 
تورمی فزاینده قرار گرفت؛ افزایشی که نه‌تنها نشانه‌ای از 
ناپایداری اقتصادی، بلکه هشداری مستقیم برای بازار 
مصرف و معیشت خانوارها محسوب می‌شود. تازه‌ترین 
گزارش مرکز آمار ایران نشــان می‌دهد شــاخص قیمت 
تولیدکننده در صنعت با آهنگی تندتر از فصول گذشته 
در حال صعود است و پیامدهای آن به زودی در کالاهای 

مصرفی محسوس خواهد شد.

جهش بی‌سابقه تورم صنعت
تورم فصلی تولیدکننده در بخش صنعت در پاییز ۱۴۰۴ 
به ۱۱.۷ درصد رســید؛ جهشــی چشــمگیر نسبت به 
تابستان که ۸.۲ درصد ثبت شده بود. این رشد، حکایت 
از ادامه و تشدید شــوک‌های کوتاه‌مدت هزینه‌ای دارد 
و نشان می‌دهد فشــارهای اقتصادی در مسیر فروکش 
نیســتند. تحلیلگران افزایش قیمت نهاده‌های تولید، 
رشد دستمزدها، صعود هزینه انرژی، بالا رفتن کرایه‌های 
حمل‌ونقل و نوسانات ارزی در واردات مواد اولیه را عوامل 

اصلی این جهش می‌دانند.
صنعت در چنین فضایی تصویــری از بی‌ثباتی و تلاطم 
ارائــه می‌دهــد؛ واحدهایــی که بــا افزایــش هزینه‌ها 
مواجهند، ناگزیر با چالش انتقال تورم به مصرف‌کننده، 
کاهش سودآوری و محدود شدن ظرفیت سرمایه‌گذاری 
روبه‌رو می‌شــوند. ادامه این روند، فشــار هزینه‌ها را بر 
سبد خانوارها تشدید می‌کند و هشــدار صریحی برای 

سیاست‌گذاران اقتصادی است. کنترل تورم تولید، تنها 
از مسیر هماهنگی دقیق در سیاست‌های پولی، مالی 
و صنعتی میسر خواهد شد. بی‌توجهی به این وضعیت 
می‌تواند نه‌تنها تعادل بازار تولید را برهم زند، بلکه موجی 
از فشــار بر معیشــت خانوارها و کاهش توان خرید آنان 

ایجاد کند.

آمارها چه می‌گویند؟
جزئیات شاخص قیمت تولیدکننده نشان می‌دهد اثرات 
تورم در صنایع مختلف به شــکل ناهمگون پدیدار شده 
است. بیشــترین تورم فصلی با ۲۵.۶ درصد به صنعت 
ســاخت مبلمان اختصــاص یافته اســت؛ صنعتی که 
همزمان تحت تأثیر افزایش قیمت چــوب، فرآورده‌های 
وابســته، یــراق‌آلات و واردات مــواد اولیه قــرار دارد و از 
نوســانات بازار مسکن نیز متأثر می‌شــود. این صنعت، 
نمونه‌ای روشــن از تأثیر هم‌زمان چند عامــل بیرونی و 
داخلی اســت؛ از محدودیت عرضه مــواد اولیه گرفته تا 
تغییرات قیمت در بازار ملــک که بر تقاضای مبلمان اثر 

مستقیم دارد.
در مقابل، صنعت ساخت کُک و فرآورده‌های پالایش نفت 
تنها ۱.۱ درصد تورم فصلی ثبت کرده است، وضعیتی که 
عمدتاً ناشی از سیاســت‌های کنترلی در قیمت‌گذاری 
خوراک و فرآورده‌های نفتی است. این اختلاف، تصویر 
روشــنی از ناهمگونی تــورم در صنایع مختلــف ارائه و 
نشــان می‌دهد بخش‌های کنترل‌شــده و دولتی تا چه 

اندازه می‌توانند از فشــارهای کوتاه‌مــدت هزینه‌ای در 
امان بمانند. شــاخص نقطه به نقطه، ابعاد عمیق‌تری 
از تورم را آشکار می‌ســازد. نرخ تورم نقطه به نقطه بخش 
صنعت در پاییز ۱۴۰۴ به ۵۰.۹ درصد رســیده اســت، 
به معنای افزایش بیــش از ۵۰ درصدی قیمت دریافتی 
تولیدکنندگان نسبت به سال گذشته، افزایشی که نسبت 
به فصل قبل ۴.۴ واحد درصد رشد کرده و استمرار روند 
صعودی را نشان می‌دهد. این شــاخص، به‌عنوان یک 
پیش‌نگر تورمی، هشــدار می‌دهد که فشار هزینه‌ها به 
زودی به بازار مصرف منتقل خواهد شد و سبد خانوارها 

تحت تأثیر مستقیم این نوسانات قرار خواهد گرفت.

فشار تورمی صنایع کلیدی
در میــان رشــته‌فعالیت‌ها، صنعــت ســاخت کاغــذ و 
محصولات کاغذی با تورم نقطه به نقطــه ۸۲.۶ درصد 
بیشترین رشد قیمت را تجربه کرده است. وابستگی این 
صنعت به واردات خمیر کاغذ، مواد شیمیایی و تجهیزات، 
آن را در معرض نوسانات ارزی قرار داده و افزایش هزینه‌ها 
دامنه تأثیر خود را به بســته‌بندی، چاپ، نشــر، صنایع 
غذایی و سایر کالاهای مصرفی گسترش می‌دهد. این 
اثر زنجیره‌ای، نشــان می‌دهد که فشــار تورمی نه تنها 
تولیدکننده را متأثر می‌کند، بلکه بر ســایر بخش‌های 
اقتصادی و زندگی روزمره مصرف‌کننده نیز انعکاس دارد.

در سوی دیگر، صنعت ساخت وسایل نقلیه موتوری، تریلر 
و نیم‌تریلر با ۲۶.۵ درصد کمترین تورم نقطه به نقطه را 

ثبت کرده است، اما این رقم نیز همچنان در سطح بالایی 
قرار دارد و بیانگر آن است که هیچ صنعتی از فشار تورمی 
معاف نیست. تورم سالانه تولیدکننده نیز به ۴۴.۵ درصد 
رسیده اســت؛ میانگینی که تثبیت تورم بالا در ساختار 
تولید صنعتی کشور را تأیید می‌کند. صنعت تولید انواع 
آشامیدنی‌ها با ۶۵.۸ درصد بیشترین افزایش سالانه را 
داشته و بازتاب افزایش هزینه مواد اولیه کشاورزی، بطری 
و بسته‌بندی، انرژی و هزینه‌های توزیع است. در مقابل، 
صنایع ساخت وسایل نقلیه و سایر مصنوعات کمترین 
تورم سالانه یعنی ۲۹.۴ درصد را تجربه کرده‌اند، رقمی که 
با وجود پایین‌تر بودن از سایر صنایع، همچنان فشار قابل 

توجهی بر سودآوری و قیمت نهایی کالا دارد.

پیامدهای مستقیم تورم صنعتی
افزایش هم‌زمان شــاخص‌های فصلی، نقطه به نقطه و 
سالانه نشان می‌دهد که تورم تولیدکننده به یک پدیده 
ساختاری بدل شده است، نه یک شوک موقتی. نخستین 
پیامد، انتقال تورم به قیمت مصرف‌کننده است؛ زمانی که 
تولیدکنندگان توان جذب هزینه‌های فزاینده را نداشته 
باشــند، افزایش قیمت فروش به ناچار به ســبد خانوار 
منتقل می‌شود. این فرایند فشار بر قدرت خرید مردم و 
سطح تقاضای مؤثر را تشدید می‌کند و می‌تواند کاهش 
مصرف کالاهای اساســی و افت تقاضــای داخلی را به 

دنبال داشته باشد.
پیامد دوم، کاهش سودآوری و تهدید بقای بنگاه‌هاست. 
محدودیت تقاضا و افزایش هزینه‌ها، بسیاری از واحدهای 
صنعتی را از انتقال کامل فشارهای هزینه‌ای باز می‌دارد. 
نتیجه ایــن وضعیــت کاهش ظرفیــت تولیــد، تعویق 
طرح‌های توسعه‌ای، تعدیل نیروی کار و حتی تعطیلی 
برخی واحدهاســت. استمرار چنین شــرایطی، بخش 
واقعی اقتصاد را تضعیف و رشد صنعتی را محدود می‌کند 

و ریسک رکود تورمی را افزایش می‌دهد.

نااطمینانی و اثر بر سرمایه‌گذاری
پیامــد ســوم، افزایــش نااطمینانی و تضعیــف فضای 
ســرمایه‌گذاری اســت. نوســانات هزینه‌هــای تولید، 
پیش‌بینی‌پذیــری را کاهــش داده و افق تصمیم‌گیری 
فعالان اقتصادی را محدود می‌کند. ســرمایه‌گذاران به 
جای ورود به فعالیت‌های صنعتی بلندمدت، منابع خود 
را به بازارهای کم‌ریسک یا سفته‌بازانه منتقل می‌کنند و 
این جابه‌جایی می‌تواند چرخه تورم و رکود را تشدید کند.

از منظر سیاست‌گذاری، رشد شــتابان شاخص قیمت 
تولیدکننده هشداری جدی برای بانک مرکزی و تیم مالی 
دولت است. مدیریت نقدینگی، کنترل انتظارات تورمی، 
ثبات‌بخشی به بازار ارز و اصلاح سازوکارهای تأمین مالی 
بنگاه‌ها بیش از هر زمان دیگری اهمیت یافته است. در 
غیر این صورت، فشــار هزینه‌ها بر صنایع داخلی ادامه 
یافته و انتقال تورم از تولید به مصــرف، تهدیدی پایدار 
برای معیشت خانوارها خواهد بود، وضعیتی که نیازمند 

اقدام فوری و هماهنگ سیاست‌گذاران است. 

بازارها با سرمایه‌گذاری ثبات می‌یابند
 پروژه‌های مولد باعث کاهش نوسانات بازار دارایی‌ها و ارز شده و امنیت اقتصادی و پیش‌بینی‌پذیری فضای کسب‌وکار را ارتقا خواهند داد

 اقتصاد ایران در ســال‌های اخیر با مجموعه‌ای از چالش‌های ســاختاری 
و ناترازی‌هــای مزمن مواجه شــده که رشــد منفــی، کاهش تولیــد و افت 
درآمد سرانه را به دنبال داشته و فرصت‌های شــغلی را محدود کرده است. 
کارشناسان معتقدند راه خروج از این وضعیت، ســرمایه‌گذاری هدفمند و 
گسترده در زیرساخت‌ها، فناوری و صنایع مولد اســت؛ سرمایه‌گذاری‌ای 
که بتواند بهــره‌وری کل عوامل تولید را ارتقا و ســاختار اقتصاد کشــور را از 
خام‌فروشی به سمت تولید کالاها و خدمات با ارزش افزوده بالاتر سوق دهد. 
علاوه بر این، توسعه صنایع پایین‌دستی و زنجیره‌های ارزش، تقویت بخش 
خصوصی مولد و اصلاح ســاختار بودجه می‌تواند وابستگی به درآمدهای 
ناپایدار را کاهش دهد، ثبات اقتصاد کلان را افزایش دهد و فضای کسب‌وکار 
را پیش‌بینی‌پذیرتر کند. سرمایه‌گذاری هدفمند همچنین امنیت اقتصادی 
کشــور را بالا برده و مقاومت اقتصاد در برابر شــوک‌ها و تحریم‌ها را تقویت 

می‌کند.

توسعه زیرساخت و سرمایه
محمود جامساز، کارشــناس اقتصادی، بارها بر ضرورت سرمایه‌گذاری در 
زیرساخت‌ها و هدایت منابع به سمت پروژه‌های مولد تأکید کرده است. او 
هشدار می‌دهد که عدم توجه به این مسئله باعث افزایش بیکاری، گسترش 
فقر و تشدید نابرابری اجتماعی خواهد شد. به گفته او، کاهش سرمایه‌گذاری 
طی دو دهه گذشته، عقب‌ماندگی در بخش‌های مختلف اقتصادی را تشدید 
کرده و رشــد اقتصادی را محدود کرده اســت. در دوره‌هایی که درآمدهای 

نفتی کشــور در حد وفور بود، بخــش قابل توجهی از منابــع در پروژه‌هایی 
صرف شــد که بازدهی مؤثری در توسعه کشور نداشــت و این مسئله زمینه 
عقب‌ماندگی‌های فعلــی را فراهم کرد. اکنون با محدود شــدن درآمدهای 
نفتی و اتکا بــه درآمدهای مالیاتی، رشــد تولید ناخالــص داخلی به دلیل 
ناترازی‌های انرژی منفی شــده و پیش‌بینی‌های بانک جهانی برای سال 
۲۰۲۶ نشان‌دهنده استمرار این روند است. جامســاز معتقد است تنها با 
برنامه‌ریزی دقیق و بهبود فضای سرمایه‌گذاری می‌توان معیشت عمومی را 
ارتقا داد و فرصت‌های شغلی جدید ایجاد کرد. به گفته او، هیچ کشوری بدون 
تعامل با اقتصاد جهانی به رشد پایدار نرسیده است و ایران نیز با بهره‌گیری 

از سرمایه، فناوری و بازارهای جهانی می‌تواند مسیر توسعه را هموار کند.

سرمایه‌گذاری و بهره‌وری اقتصادی
افزایش سرمایه‌گذاری اثرات گسترده‌ای بر اقتصاد دارد. هدایت منابع مالی 
به نوسازی ماشــین‌آلات، توســعه فناوری‌های نوین و به‌روزرسانی خطوط 
تولید، هزینه‌های تولیــد را کاهــش داده و توان رقابت‌پذیــری بنگاه‌های 
داخلی را در بازارهای منطقه‌ای و جهانی افزایش می‌دهد. این روند به تدریج 
ساختار صادرات کشور را از خام‌فروشی به کالاها و خدمات با ارزش افزوده 
بالاتر تغییر می‌دهد. علاوه بر این، سرمایه‌گذاری هدفمند به اصلاح ساختار 
بودجه و کاهش وابستگی به درآمدهای ناپایدار کمک می‌کند. توسعه صنایع 
پایین‌دستی، گســترش زنجیره‌های ارزش و تقویت بخش خصوصی مولد، 
پایه‌های درآمدی جدیدی برای دولت ایجاد کرده و فشار بر منابع مالیاتی و 

استقراض را کاهش می‌دهد. این روند همچنین ثبات اقتصاد کلان را ارتقا 
داده، کنترل تورم را آســان‌تر کرده و پیش‌بینی‌پذیری فضای کسب‌وکار را 
افزایش می‌دهد. سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های انرژی‌های تجدیدپذیر، 
حمل‌ونقل، لجستیک و فناوری اطلاعات نیز می‌تواند بخشی از ناترازی‌های 
مزمن را کاهش دهد و ریسک‌های سیســتماتیک اقتصاد را پایین بیاورد. 
بهبود شــبکه حمل‌ونقل، کاهش قطعی انرژی و توســعه زیرســاخت‌های 
دیجیتال، هزینه مبادله را برای فعالان اقتصادی کاهش داده و زمینه رشد 

پایدار را فراهم می‌کند.

امنیت و ثبات اقتصادی
سرمایه‌گذاری گسترده موجب تعمیق بازارهای مالی و افزایش کارایی نظام 
بانکی نیز می‌شــود. هنگامی که پروژه‌های تولیدی و زیرســاختی سودآور 
تعریف و اجرا شوند، منابع ســرگردان به جای حرکت به سمت فعالیت‌های 
غیرمولد و سفته‌بازانه، به بخش‌های مولد هدایت می‌شوند. این روند باعث 
کاهش نوسانات در بازار دارایی‌ها، ارز، طلا و مسکن شده و از شکل‌گیری 
حباب‌های قیمتی جلوگیری می‌کند. سرمایه‌گذاری هدفمند نقش مهمی 
در ارتقای امنیت اقتصادی کشــور دارد. اقتصادی که دارای ظرفیت تولید 
داخلی قوی، زیرساخت‌های به‌روز و تنوع شرکای تجاری بالاتر باشد، در برابر 
شوک‌های بیرونی و تحریم‌ها مقاوم‌تر عمل می‌کند. تنوع‌بخشی به منابع 
درآمدی و گسترش پیوندهای اقتصادی منطقه‌ای، آسیب‌پذیری اقتصاد را 
کاهش داده و قدرت چانه‌زنی ایران در تعاملات بین‌المللی را تقویت می‌کند.

تضعیف سرمایه در گردش 
واحدهای تولیدی 

 اقتصاد ایــران در ســال‌های اخیر با 
چالش عمیقی روبه‌رو شــده اســت؛ 
تضعیف سرمایه در گردش بنگاه‌های 
بخــش خصوصــی باعــث تعطیلی یا 
کاهش فعالیت بسیاری از واحدهای 
تولیدی شــده و رشــد اقتصادی را به 
کمتر از یــک درصد در ســال ۱۴۰۴ 
رسانده اســت. آمارها نشان می‌دهد 
کــه تعطیلی‌هــای سراســری روزانه 
حدود ۷ هزار میلیارد تومــان زیان به 
اقتصاد وارد می‌کند و تنها در تابستان 
گذشــته، کمبود برق در ۲۳ اســتان 
تولید صنایــع کلیدی ماننــد فولاد و 
ســیمان را تا ۳۰ درصــد کاهش داده 
و صادرات غیرنفتــی را ۱۲ درصد کم 

کرده است.
براســاس گزارش مرکــز پژوهش‌های 
اتاق ایران، شاخص محیط کسب‌وکار 
در پاییــز ۱۴۰۴ به ۶.۱۳ رســیده که 
پایین‌ترین سطح از بهار ۱۳۹۸ است 
و میانگیــن ظرفیــت فعالیــت واقعی 
بنگاه‌ها تنها حدود ۳۹ درصد اســت؛ 
یعنــی بیــش از ۶۰ درصــد ظرفیــت 
تولیــدی کشــور بلااســتفاده مانده 
است. این شــرایط ناشی از مشکلات 
ساختاری، کمبود انرژی، افزایش نرخ 
ارز و محدودیت‌هــای تجارت خارجی 
به دلیل تحریم‌هاست. در شهرک‌های 
صنعتی، ۱۶ تــا ۲۰ درصــد واحدها 
غیرفعال یا نیمه‌فعال شده و ۵۰ درصد 
بنگاه‌هــای کوچک در معــرض توقف 
فعالیت قرار دارند، وضعیتی که بحران 

اشتغال را تشدید می‌کند.
ایــن بحــران تنهــا نتیجــه عوامــل 
بلکــه  نیســت،  کوتاه‌مــدت 
انباشــت سیاســت‌های ناکارآمــد 
و محدودیت‌هــای بلندمدت اســت. 
تورم بالا و نوسانات شدید ارزی ارزش 
ریال را تا پایان ۲۰۲۵ به پایین‌ترین 
ســطح تاریخی یعنی حدود ۱.۴۴۵ 
میلیــون ریال در برابر دلار رســانده و 
هزینه واردات مــواد اولیه را چند برابر 
کرده اســت. رکود اقتصادی و فروش 
اعتباری با تأخیر ســه تا شــش ماهه، 
نقدینگــی بنگاه‌ها را کاهــش داده و 
آن‌هــا را مجبور به فعالیت بــا کمتر از 
نیمی از ظرفیت کرده است. همزمان، 
محدودیت‌های بــرق و گاز و افزایش 
قیمت انرژی صنایع تــا ۳۰۰ درصد، 
منجر به تعدیل نیرو و کاهش ساعات 
کاری شده و تنها در تابستان امسال 
بیــش از ۲۰۰ هزار شــغل صنعتی از 
بین رفته است. برای برون‌رفت از این 
وضعیت، بخش خصوصی چند راهکار 
عملی ارائه می‌دهــد. اصلاح قوانین 
ســرمایه‌گذاری و تضمیــن امنیــت 
ســرمایه‌گذاران، کاهش تشــریفات 
اداری، بهبــود محیــط کســب‌وکار و 
جذب ســرمایه‌های داخلی و خارجی 
می‌توانــد جریان ســرمایه در گردش 
را تقویت کند. کنترل تــورم از طریق 
سیاست‌های پولی هدفمند و مدیریت 
کســری بودجه، ثبات ارزی را ایجاد و 
قدرت خرید بنگاه‌هــا را حفظ خواهد 

کرد.
بــازار ســرمایه نیــز بــا رفــع انحصار 
کارگزاری‌ها و ســبدگردانی، انتشــار 
اوراق بدهــی و افزایش عرضــه اولیه 
سهام، منابع مالی جدیدی در اختیار 
شــرکت‌ها قــرار می‌دهد. مشــارکت 
عمومی-خصوصی بــا چارچوب‌های 
قانونی مناســب، کاهــش مداخلات 
ســرمایه‌های  هدایــت  و  قیمتــی 
ســرگردان بــه ســمت تولیــد، ایجاد 
دادگاه‌هــای تخصصــی اقتصادی و 
بیمه ریســک‌های پروژه‌هــا، اعتماد 
سرمایه‌گذاران را بازسازی خواهد کرد.  
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